渡茄街发〔2021〕48号

大渡口区人民政府茄子溪街道办事处
关于印发《茄子溪街道高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网集中拆改实施方案》的通知

各社区、各科室（所、中心、站）：

经街道办事处同意，现将《茄子溪街道办事处高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网集中拆改实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

大渡口区人民政府茄子溪街道办事处

2021年6月29日

茄子溪街道高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网集中拆改实施方案
为快速有力推进我区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治工作，结合当前工作开展实际，对《重庆市大渡口区人民政府办公室关于印发大渡口区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作实施方案的通知》（大渡口府办发〔2021〕29号）进行进一步细化与调整，制定本实施方案。
领导机构

成立茄子溪街道高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整改工作领导小组。领导小组组成人员如下：
     组  长：但宁伟    街道党工委书记

副组长：王渝海    街道党工委委员、人大工委主任

王友声    街道党工委副书记
张红英    街道党工委委员、纪工委书记

刘  婷    街道党工委委员、办事处副主任

夏  畅    街道党工委委员、办事处副主任、政法书记

 袁   勇    街道党工委委员、办事处副主任、人武部长

胡  晓    街道党工委委员、宣传委员、统战委员
万迎春    街道党工委委员、办事处副主任

成  员：张  莹    茄子溪街道党政办主任

陶  亮    茄子溪街道纪工委副书记
邱文灿    茄子溪街道司法所所长
张  跃    茄子溪街道综合行政执法办公室主任
刘玉萍    茄子溪街道党建办工作人员
黄  华    茄子溪街道规环办工作人员

肖朝阳    茄子溪街道社服中心工作人员
          谭银海    茄子溪街道应急办工作人员
          颜德芬    茄子溪街道伏牛溪社区党委书记
          宋文艳    茄子溪街道新港社区党委书记
          胡  静    茄子溪街道惠丰社区党委书记
          黄  俊    茄子溪街道兴盛社区党支部书记
          戴文平    茄子溪街道桥口社区党支部书记

领导小组下设综合协调组、拆改执行组、项目采购组、舆情应对组、信访稳定组、履职督查组六个工作组。

（一）综合协调组

组  长：万迎春

副组长：黄 华、杨 雪

    成员单位：规环办

主要职责：按领导小组工作指示组织领导小组各成员单位开展工作，跟踪事态情况，负责政策培训、信息、材料的起草及报送工作。确保领导小组与各工作组信息畅通，及时将有关信息上报相关单位，协调预算资金申请及拨付。

      （二）项目采购组
组  长：万迎春

副组长：黄 华、杨 雪

    成员单位：规环办

主要职责：按采购程序开展项目采购工作，对拆改施工质量进行监督，督促施工单位履行安全文明施工职责，开展工程验收收方及款项支付等相关工作。

（三）拆改执行组

1.伏牛溪社区拆改组

组  长：万迎春

副组长：黄 华、赵世桥、颜德芬

成员单位：规环办、城管执法大队、伏牛溪社区

主要职责：统筹负责伏牛溪社区调查摸底、宣传动员、组织拆改、矛盾调处等工作，监督服务单位落实服务过程中的安全文明措施，及时将有关信息报送综合协调组。

2.新港社区拆改组

组  长：王渝海

副组长：张 跃、宋文艳

成员单位：征收办、新港社区

主要职责：统筹负责新港社区调查摸底、宣传动员、组织拆改、矛盾调处等工作，监督服务单位落实服务过程中的安全文明措施，及时将有关信息报送综合协调组。

3.惠丰社区拆改组

组  长：王友声

副组长：肖朝阳、胡 静

成员单位：社服中心、惠丰社区

主要职责：统筹负责惠丰社区调查摸底、宣传动员、组织拆改、矛盾调处等工作，监督服务单位落实服务过程中的安全文明措施，及时将有关信息报送综合协调组。

4.兴盛社区拆改组

组  长：但宁伟

副组长：张 莹 、黄 俊

成员单位：党政办、兴盛社区

主要职责：统筹负责兴盛社区调查摸底、宣传动员、组织拆改、矛盾调处等工作，监督服务单位落实服务过程中的安全文明措施，及时将有关信息报送综合协调组。

5.桥口社区拆改组

组  长：刘 婷

副组长：刘玉萍、戴文平

成员单位：党建办、桥口社区

主要职责：统筹负责桥口社区调查摸底、宣传动员、组织拆改、矛盾调处等工作，监督服务单位落实服务过程中的安全文明措施，及时将有关信息报送综合协调组。

（四）舆情应对组

组  长：胡  晓

副组长：刘玉萍

成员单位：党建办

主要职责：宣传法律法规，向社会舆论重点宣传可燃雨棚及突出防盗网拆改的重要意义；负责与上级宣传部门及新闻媒体衔接，负责网络及民间舆情监督、引导；在领导小组的统一部署下报道事件情况；及时将有关信息上报领导小组。

（五）安全稳定组
组长：夏  畅、袁  勇

副组长：邱文灿、谭银海

        成员单位：平安办、应急办、各社区
负责摸排居民群众态度及意见，耐心接待来访群众，加强矛盾纠纷研判，及时处置化解。相关社区配合做好安全稳定工作。

（六）履职督查组

组长：张红英

副组长：陶 亮

成员单位：纪工委

职  责：负责督查拆改行动履职情况，并依纪依规对相关人员履职中存在的问题进行调查、追究。
二、工作目标

根据市政府关于高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动工作要求及全市推进进度，确保7月20日前累计完成整治率不低于60%；8月20日前累计完成整治率不低于90%；9月20日前累计完成率达100%；11月30日前完成验收。
三、拆改范围和标准

本次集中拆改范围包含全街道所有高层建筑。其中：

（一）对易燃、可燃材质雨棚（塑料、玻纤瓦、耐力板、单层不锈钢加棉等），应拆除或更换为不燃、难燃材料。更换材质全区统一为单层彩钢棚（蓝色），对有更高品质需求的业主，可自行选择更换为单层不锈钢、双层不锈钢加棉等不燃、难燃材质；

（二）对突出外墙防护网，结合实际予以拆除、更换或开设应急疏散逃生口。高层住宅每套房屋应有2个及以上应急疏散逃生口，防护网上开设的应急疏散逃生口宜设置在消防救援场地或消防车道正上方，洞口尺寸不宜小于1000mm×600mm。

四、工作时序

（一）自行拆改阶段。截至6月30日，各社区及联系科室（所、中心、站）进行入户宣传动员业主自行拆改；
（二）集中拆改阶段。6月20日起至8月20日，各社区及联系科室（所、中心、站）入户动员业主或有关权利人同意拆改可燃雨棚和突出外墙防护网，并由街道组织拆改单位集中施工作业；

业主或有关权利人有意愿拆改的，需自行与拆改单位签订施工合同。同时签订委托协议，委托街道将补贴费用直接支付给拆改单位，同时，承诺自行负责雨棚和防护网质保到期后的维修维护（详见附件）。

（三）“定点”拆除阶段。8月21日至9月20日，对剩余部分不愿意拆改的可燃雨棚，街道组织拆改单位进行“定点”拆除，不再安装；

（四）验收阶段。9月21日至11月30日，开展并完成验收。

五、补贴标准

（一）截止7月1日前自行拆改阶段：

业主或有关权利人自行拆改可燃雨棚、突出外墙防护网的，分别给予业主或有关权利人50元/米、80元/个的资金补助。
（二）7月1日起至8月20日集中拆改阶段：

1.若业主或有关权利人选择由街道助拆可燃雨棚（不再安装）的，街道确定拆改单位，支付拆除费用，另行再给予业主或有关权利人40元/米的补助；
2.若业主或有关权利人选择拆除可燃雨棚并安装单层彩钢棚的，由街道确定拆改单位，统一进行拆除、安装，不再给予业主或有关权利人补助。业主或有关权利人选择拆除并安装其他难燃、阻燃材质的，超出安装单层彩钢棚的费用由业主或有关权利人自行支付。
3.业主或有关权利人选择在突出外墙防护网开设应急疏散逃生口的，由街道确定拆改单位，统一进行开口，不再给予业主或有关权利人补助。
（三）8月21日至9月20日“定点”拆除阶段：

街道统一实施“定点”拆除，不再给予业主或有关权利人补贴。

（四）拆改工作期间：对社区或楼栋长按照10元/户的工作经费给予包干补助，街道将工作经费拨付给相关社区，用于统筹解决调查摸底、宣传动员、组织拆改、矛盾调处等工作。

六、拆改单位的确定
按照区政府常务会议定“可燃雨棚拆除（不安装）40元/米、可燃雨棚拆除并安装单层彩钢棚80元/米为限价，突出外墙防护网开窗80元/个为限价”，按采购程序确定有相关作业资质的拆改单位开展拆改工作。限价包含安全措施费、除渣费等，由拆改单位包干使用。

七、检查验收

（一）拆改单位自验。完工后，拆改单位以每户为单位向社区报送自查验收资料（包含施工合同、拆改前后对比照片等）；

（二）街道及社区复核。街道及社区根据拆改单位的验收资料进行复核，实地逐栋逐点核查，验收销号；

（三）职能部门抽验。对街道已完成验收的高层建筑，将由区住房城乡建委牵头，会同区消防救援支队进行联合抽验，抽查比例不低于20%（按户数计算）；
八、资金拨付

（一）拆改费用预拨。为确保工作顺利开展，街道根据辖区实际拆改工作量测算拆改费用，集中向区住房城乡建委提交预付款申请，预付比例为30%。区住房城乡建委统一向区政府申请追加预算同意后，由区财政局拨付至街道。

（二）拆改费用拨付。拆改工作全面验收合格后，各社区汇总相关资金，由街道向区住房城乡建委提交应付资金申请，区住房城乡建委审核合格后，统一向区政府申请追加预算（或纳入2022年预算），由区财政局拨付至街道。

（三）工作经费拨付。拆改工作全面验收合格后，街道连同拆改费用一并向区住房城乡建委提交应付资金申请，区住房城乡建委审核合格后，统一向区政府申请追加预算（或纳入2022年预算），由区财政局拨付至街道。
九、工作要求

（一）强力推进整治。各科室（所、中心、站），各社区要充分认识高层建筑可燃雨棚和突出外墙防护网整治攻坚行动的重要性、紧迫性，把整治工作作为当前一项重要任务来抓，盯紧目标任务，压实责任，倒排工作时序，严格打表推进，细化分工包楼栋，包户数，确保整治工作提速见效。

（二）加强信息报送与资料归集。各社区严格落实月报告制度，及时将整治推进情况、发现问题、风险研判和对策建议等信息于每月18日前报送至规环办，上报数据应做到及时、真实、准确。同时，各社区应做好拆改过程及验收资料的收集与归档，保证资金使用安全。

（三）强化督导督办。对整治工作开展自查、督查，对工作不力、问题突出的单位及人员给予约谈、通报批评；对整治工作履职不到位、发生事故或造成较大负面影响的，将严格按照有关规定严肃处理。
（四）抓好安全稳定。整治过程中，充分发挥社区网格员作用，提前摸排居民群众态度及意见，注重方式方法推动工作开展，加强矛盾纠纷研判，及时处置化解。建立社区、街道、部门三级安全巡查机制，加强安全文明施工管理，及时发现、消除安全隐患，确保建党100周年安全稳定。
附件：1.委托协议

      2.委托人身份证复印件或照片

附件1

委托协议

委托人：___________           身份证号码：_____________________

住址：____________________________________________________

受托人：重庆市大渡口区人民政府茄子溪街道办事处

因                   住宅建筑外立面 “可燃雨棚”和“突出外墙防护网”隐患整治事宜，本人家中需□拆除雨棚、□安装单层彩钢棚、□防护网开设逃生口、其他               （在需做的项目前□内打√，不需要的在□内打×），特委托重庆市大渡口区人民政府茄子溪街道办事处代为支付部分款项，委托事项如下：

本人在__________________________住宅建筑外立面“可燃雨棚”和“突出外墙防护网”隐患整治行动中□拆除雨棚、□安装单层彩钢棚、□防护网开设逃生口、其他               （在需做项目前□内打√，不需要的在□内打×），总金额为______元（大写________________），现委托重庆市大渡口区人民政府茄子溪街道办事处组织拆改单位代为拆改，并直接支付拆改单位费用______元（大写________________），剩余补贴金额__（没有的填0）____元（大写________________）汇入本人账户，账户名：        ，账户号：             ；超出安装单层彩钢棚的金额______元（大写________________），由本人自行支付给拆改单位。同时，本人承诺已领取拆改补贴的，不再安装可燃雨棚；已拆改雨棚和突出外墙防护网的，自行承担质保到期后的维修维护责任。

委托人（签字盖手印）：_______________ 电话：____           _____

受托人（盖章）：                      电话： （023）68550160
                                                               ___年___月___日

附件2

委托人身份证复印件或照片

茄子溪街道党政办公室                    2021年6月29日印发

 粘贴处

― 12 ―